

## 傳染病防治法部分條文修正總說明

傳染病防治法(以下簡稱本法)自三十三年十二月六日國民政府制定公布迄今，歷經十二度修正。為落實感染管制政策，周延傳染病防治措施，中央主管機關對於醫療機構與安養、養護、長期照顧機構等及其他類似場所執行感染管制相關措施之輔導及查核，實有再加強之必要，爰修正「傳染病防治法」部分條文，其修正要點如下：

- 一、配合醫療法規之用詞，將「感染控制」修正為「感染管制」。(修正條文第三十二條)
- 二、為利對於安養機構等場所感染管制措施之執行、輔導及查核，授權中央主管機關另定感染管制及查核之辦法。(修正條文第三十三條)
- 三、為落實加強感染管制之執行，依醫療機構及安養機構等違反感染管制規定之情節輕重，採取適當處罰方式，修正相關罰責；另強制處分係屬行政執行法所定之直接強制，可適用該法相關規定，爰修正相關文字。(修正條文第六十七條至第六十九條)

## 傳染病防治法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三十二條 醫療機構應依主管機關之規定，執行感染管制工作，並應防範機構內發生感染；對於主管機關進行之輔導及查核，不得拒絕、規避或妨礙。</p> <p style="padding-left: 2em;">醫療機構執行感染管制之措施、主管機關之查核基準及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。</p>	<p>第三十二條 醫療機構應配合主管機關之規定執行感染控制工作，並應防範機構內發生感染；對於主管機關進行之輔導及查核，不得拒絕、規避或妨礙。</p> <p style="padding-left: 2em;">醫療機構執行感染控制之措施、主管機關之查核基準及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。</p>	<p>一、為與醫療法相關法規用詞一致，爰將本條之「感染控制」一詞修正為「感染管制」，第一項並酌作文字修正。</p> <p>二、「感染管制」一詞包括管理及控制相關措施，有別於第三十九條第一項所定於發現傳染病或疑似傳染病時採取之「感染控制」，概念範圍較廣。</p>
<p>第三十三條 安養機構、養護機構、長期照顧機構、安置（教養）機構、矯正機關及其他類似場所，對於接受安養、養護、收容或矯正之人，應善盡健康管理及照護之責任。</p> <p style="padding-left: 2em;">前項機關（構）及場所應依主管機關之規定，執行感染管制工作，防範機關（構）或場所內發生感染；對於主管機關進行之輔導及查核，不得拒絕、規避或妨礙。</p> <p style="padding-left: 2em;"><u>第一項機關（構）及場所執行感染管制之措施、受查核機關（構）及場所、主管機關之查核基準及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。</u></p>	<p>第三十三條 安養機構、養護機構、長期照顧機構、安置（教養）機構、矯正機關及其他類似場所，對於接受安養、養護、收容或矯正之人，應善盡健康管理及照護之責任。</p> <p style="padding-left: 2em;">前項機關（構）及場所，應防範機關（構）或場所內發生感染；對於主管機關進行之輔導及查核，不得拒絕、規避或妨礙。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項酌作文字修正，定明第一項之機關（構）及場所應配合主管機關之規定，執行感染管制工作。</p> <p>三、增訂第三項授權中央主管機關對於第一項之機關（構）及場所執行感染管制措施及查核等相關事項另定辦法，俾利感染管制措施之執行、輔導及查核。</p>

<p>第六十七條 有下列情事之一者，處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰：</p> <p>一、違反第二十條第二項規定之儲備、調度、屆效處理或拒絕主管機關查核、第三十條第四項之繳交期限、地方主管機關依第三十五條規定所為之限制、禁止或處理。</p> <p>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第二十九條第二項、第三十二條第一項所為之輔導及查核或第三十七條第一項第一款至第五款所採行之措施。</p> <p>三、違反第三十八條第一項、第四十三條第二項、第五十條第四項規定或違反主管機關依第四十四條第一項、第四十五條第一項規定所為之處置。</p> <p>四、違反主管機關依第四十八條第一項規定所為之留驗、檢查、預防接種、投藥或其他必要處置之命令。</p> <p>五、拒絕、規避或妨礙各級政府機關依第五十二條、第五十</p>	<p>第六十七條 有下列情事之一者，<u>除逕行強制處分外</u>，並得處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰：</p> <p>一、違反第二十條第二項規定之儲備、調度、屆效處理或拒絕主管機關查核、第三十條第四項之繳交期限、地方主管機關依第三十五條規定所為之限制、禁止或處理。</p> <p>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第二十九條第二項、第三十二條第一項所為之輔導及查核或第三十七條第一項第一款至第五款所採行之措施。</p> <p>三、違反第三十八條第一項、第四十三條第二項、第五十條第四項規定或違反主管機關依第四十四條第一項、第四十五條第一項規定所為之處置。</p> <p>四、違反主管機關依第四十八條第一項規定所為之留驗、檢查、預防接種、投藥或其他必要處置之命令。</p> <p>五、拒絕、規避或妨礙各級政府機關依第</p>	<p>一、現行第一項序文之「強制處分」係屬行政執行法所定之「直接強制」，可適用該法相關規定，爰予刪除相關文字，其餘各款未修正。</p> <p>二、現行第二項之規範意旨在於主管機關查核醫療機構執行感染控制工作，以輔導改善為先，罰鍰裁處為次，惟對於發生疏失導致重大疫情或群聚事件之醫療機構應有立即督促改善及懲處之有效手段。參照醫療法第一百零八條第一款規定，屬醫療業務管理之明顯疏失，致病患傷亡者，除處罰鍰外，並得按其情節處停業處分或廢止其開業執照，爰依感染管制實務需求及上開醫療法規定之精神，修正第二項，賦予主管機關除限期改善外，並得依醫療機構違反感染管制樣態之情節輕重，處以罰鍰及停止全部或部分業務至改善為止，俾予適當處分，以符比例原則。至經限期改善等處分而仍違規未改善者，主管機關得再依本項規定予以處</p>
--	--	--

<p>三條第二項或第五十四條第一項所為之優先使用、徵調、徵用或調用。</p> <p>醫療機構違反第三十二條第一項<u>規定，未依主管機關之規定執行，或違反中央主管機關依第三十二條第二項所定辦法中有關執行感染管制措施之規定者，主管機關得令限期改善，並得視情節之輕重，為下列處分：</u></p> <p>一、<u>處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰。</u></p> <p>二、<u>停止全部或部分業務至改善為止。</u></p>	<p>五十二條、第五十三條第二項或第五十四條第一項所為之優先使用、徵調、徵用或調用。</p> <p>醫療機構違反第三十二條第一項之執行或中央主管機關依第三十二條第二項規定所定之辦法，經限期令其改善，屆期未改善者，處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰；必要時，按次處罰之。</p>	<p>分，併予敘明。</p>
<p>第六十八條 違反主管機關依第二十三條規定所為禁止或處置之規定者，處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰；其情節重大者，並得予以一年以下停業之處分。</p>	<p>第六十八條 違反主管機關依第二十三條規定所為禁止或處置之規定者，<u>除逕行強制處分外，並得處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰；其情節重大者，並得予以一年以下停業之處分。</u></p>	<p>現行條文之「強制處分」係屬行政執行法所定之「直接強制」，可適用該法相關規定，爰予刪除相關文字。</p>
<p>第六十九條 有下列情事之一者，處新臺幣一萬元以上十五萬元以下罰鍰；必要時，並得限期令其改善，屆期未改善者，按次處罰之：</p> <p>一、違反第十一條、第十二條、第三十一條、第五十八條第三項、第五十九條</p>	<p>第六十九條 有下列情事之一者，處新臺幣一萬元以上十五萬元以下罰鍰；必要時，並得限期令其改善，屆期未改善者，按次處罰之：</p> <p>一、違反第十一條、第十二條、第三十一條、<u>第三十三條第二項、第五十八條</u></p>	<p>一、為與第六十七條之體例一致，將現行第一項第一款所列違反第三十三條第二項之規定，移列為第二款，現行第二款至第四款配合遞移款次。</p> <p>二、增訂第二項，對於安養機構、養護機構及其他類似場所，有違</p>

<p>第一項或中央主管機關依第三十四條第三項授權所定辦法有關持有、使用感染性生物材料、實驗室生物安全管理及陳報主管機關之規定。</p> <p><u>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第三十三條第二項所為之輔導或查核。</u></p> <p><u>三、未依第四十二條規定通知。</u></p> <p><u>四、違反主管機關依第六十條規定所為之限制或禁止命令。</u></p> <p><u>五、違反第四十六條第一項第一款、第二款、第四款、第四十九條、第五十條第一項規定，未配合採檢、檢驗、報告、消毒或處置。</u></p> <p><u>違反第三十三條第二項規定，未依主管機關之規定執行，或違反中央主管機關依第三十三條第三項所定辦法中</u> <u>有關執行感染管制措施之規定者，主管機關得令限期改善，並得視情節之輕重，為下列處分：</u></p> <p><u>一、處新臺幣一萬元以上十五萬元以下罰鍰。</u></p> <p><u>二、停止全部或部分業務至改善為止。</u></p>	<p>第三項、第五十九條第一項或中央主管機關依第三十四條第三項授權所定辦法有關持有、使用感染性生物材料、實驗室生物安全管理及陳報主管機關之規定。</p> <p>二、未依第四十二條規定通知。</p> <p>三、違反主管機關依第六十條規定所為之限制或禁止命令。</p> <p>四、違反第四十六條第一項第一款、第二款、第四款、第四十九條、第五十條第一項規定，未配合採檢、檢驗、報告、消毒或處置。</p> <p>有前項各款情形之一者，主管機關得逕行強制處分。</p>	<p>反修正條文第三十三條第三項情形者，參照修正條文第六十七條第二項之規定意旨，由主管機關依其違反感染管制樣態之情節輕重，除限期改善外，並得為罰鍰處分及停止全部或部分業務至改善為止，俾予適當處分，以符比例原則。至經限期改善等處分而仍違規未改善者，主管機關得再依本項規定予以處分，併予敘明。</p> <p>三、又法務部矯正署及其所屬機關所執行之法定職務係屬國家剝奪人身自由之高度公權力事項，性質上與第二款所稱之業務有別，必要時可由主管機關協助矯正機關執行相關感染管制措施。</p> <p>四、現行第二項之「強制處分」係屬行政執行法所定之「直接強制」，可適用該法相關規定，爰予刪除相關文字。</p>
--	---	---

